



RELATÓRIO E CONTAS 2019



ÍNDICE

	Página
CORPOS GERENTES	3
1.DADOS PRINCIPAIS	5
2.ACTIVIDADE DO GDB	5
2.1 ASSOCIATIVISMO	5
2.2 DESPORTO FEDERADO E LAZER	6
2.3 MEIOS	6
2.4 ORGANIZAÇÃO	8
2.4.1 CORPOS GERENTES	8
2.4.2 SECRETARIA	8
2.5 SITUAÇÃO ECONÓMICA	8
2.5.1 PROVEITOS E CUSTOS	8
2.6 SITUAÇÃO FINANCEIRA	9
2.6.1 ACTIVO	9
2.6.2 PASSIVO	10
2.6.3 SITUAÇÃO LÍQUIDA	10
3. PERSPECTIVAS PARA 2020	12
3.1 ÁREA ADMINISTRATIVA	12
3.2 ÁREA DE PATRIMÓNIO E INFRA-ESTRUTURAS	13
3.2.1 IMÓVEIS E INFRA-ESTRUTURAS	13
3.2.2 EQUIPAMENTOS MOBILIÁRIOS E MEIOS TRANSPORTE	13
3.3 ÁREA DESPORTIVA	14
3.4 ÁREA DE CULTURA E RECREAÇÃO	15
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	16
BALANÇO	17
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	18
ANEXOS	19
NOTAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	20
NOTAS AO BALANÇO	22
NOTAS A DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	30
DEMONSTRATIVOS CONTABILÍSTICOS	35



CORPOS GERENTES

ASSEMBLEIA-GERAL

Presidente: Valter Filipe da Silva

Vice-Presidente: Zinho Baptista Manuel

Vice-Presidente: Victor Manuel de Faria Cardoso

CONSELHO FISCAL

Presidente: António Manuel Ramos da Cruz

Relator: Joaquim Pedro Fernandes

Vogal: Álvaro Bartolomeu A. Gouveia

CONSELHO JURISDICIONAL

Presidente: Ana Cristina Afonso Viegas de Ceita

Relator: Gonçalo Ventura Antunes Rita

Vogal: Isaac Alfredo dos Santos

Vogal: Sabino Mauro N. Silva

Vogal: Diogénes José Capamba

CONSELHO DE DISCIPLINA

Presidente: António Moreso Abrantes Sampaio

Vice-Presidente: Mário Gaspar. Nobre Melo

Vogal: Cacilda Fernandes Teixeira Lima

Vogal: Manuel Pedro Spencer Domingos

Vogal: António Oliveira B. Da Silva



DIRECÇÃO

Presidente: Mário Jorge de Alcântara Monteiro

Vice-Presidente: Jorge Leão Peres

Vice-Presidente: Samora Machel Januário da Silva

Vice-Presidente: Sérgio Manuel de Castro

Vice-Presidente: Francisco Mateus Cabonda

Vice-Presidente: Carlos Arroja Neto

Vice-Presidente: Paulo Francisco M. Quino

Vice-Presidente: Óscar Rodrigues

Vice-Presidente: Agostinho Félix Feleciano

Vice-Presidente: Tavares André Cristóvão

Vice-Presidente: Francisco Alexandre Fortunato

Vogal: Lúcio Agostinho Aleixo Palma

Vogal: Ana Lages Covilhã



RELATÓRIO E CONTAS

1. DADOS PRINCIPAIS

Produto das orientações estabelecidas no PLANO E ORÇAMENTO para o exercício de 2019/2019, e tendo em conta a materialização de uma política baseada no princípio de utilização parcimoniosa dos recursos afectos, o Grupo Desportivo da Banca, atingiu, neste período que vai de um de Janeiro a trinta e um de Dezembro de dois mil e Dezanove, os resultados que abaixo se discriminam.

Os dados principais do Grupo Desportivo da Banca, são os seguintes:

DESCRIÇÃO	2019	2018
	Kz	Kz
Activo	237 520 597,31	251 739 128,22
Capital Próprio	130 349 956,25	115 448 243,18
Resultado Líquido	14 901 713,07	4 223 721,36
Nº de trabalhadores permanentes	37	37

2. ACTIVIDADE DO GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

2.1. Associativismo

A actividade associativa consubstanciou-se no aproveitamento por parte dos associados das actividades realizadas no ginásio beneficiando de desconto de 50%, na utilização do campo de jogos e também na prática desportiva gratuita quer pelo proprio sócio como pelos seus filhos e familiares directos.

A semelhança dos anos anteriores, continuamos a contar com quotas dos sócios adestrados ao BPC, BCI, BNA Banco Millennium Atlântico e Banco Totta de Angola. Mantém-se a particularidade de apenas os sócios trabalhadores do BPC e do BCI terem o valor da quota actualizado, AOA 490,00, conforme deliberação da Assmbleia Geral, pagando os dos restantes bancos valores que variam entre AOA 10,00 até AOA 55,00.

2.2 Desporto Federado e de Lazer

Desporto de Lazer

A realização de mais uma edição do Torneio Interbancário em futebol salão com a participação de 15 instituições bancárias voltou a ser o destaque de 2019. Este evento teve a duração de seis semanas, movimentando aproximadamente 345 funcionários bancários. No final do torneio foram entregues troféus de melhor marcador, melhor guarda-redes e taças às equipas classificadas do 1º ao 3º lugar, nesta ordem:

1º Classificado: Banco BIC

2º Classificado: Millennium Atlântico

3º Banco BAI

Desporto Federado

Relativamente ao desporto federado, mantiveram-se as modalidades de Andebol, Basquetebol, Hóquei em Patins e Karaté. Durante o ano as nossas equipas participaram em todas actividades realizadas pelas associações provinciais da respectiva modalidade, com realce para os torneios de abertura, torneios comemorativos e campeonatos provinciais.

As nossas equipas participaram também nos campeonatos nacionais para os quais se apuraram, conforme o quadro seguinte:

Modalidade	Escalão	Local	Classificação
Karaté	Sénior feminino	Malanje	1º Lugar
Karaté	Sénior masculino	Malanje	3º Lugar
Judo	Sénior masculino	Uíge	3º Lugar
Andebol	Junior masculino	Namibe	4º Lugar
Hoquei Patins	Juvenil maculino	Benguela	4º Lugar

2.3. Meios

O parque imobiliário do Grupo Desportivo da Banca está todo ele localizado no Complexo Desportivo da Maianga, constituído por campo de jogos e 2 blocos de edifícios distintos, para além dos respectivos parques de estacionamento. Desta estrutura importa realçar:



a) Campo de Jogos: constituído por uma quadra de jogos de 42mx22m com bancada para aproximadamente 2.500 espectadores e cobertura metálica, contemplando ainda 4 gabinetes para funcionamento dos departamentos desportivos, 2 balneários para atletas e 2 Wc's públicos.

b) Edifício de 3 pisos, essencialmente para fins comerciais (na ala norte) onde funciona:

- sala de Reuniões e gabinete do Presidente do Clube
- 1 hospedaria, designada "Residencial Podium", com recepção, 2 suites e 13 quartos, 1 sala de refeições e 1 bar/sala de estar
- 8 estabelecimentos comerciais diversos arrendados a terceiros com lojas, salão de cabeleireiro, salão de estética feminina e restaurante.

c) Edifício de 4 pisos (na ala sul) contendo:

- Snack bar e explanada no 1º piso;
- Área administrativa do clube com: secretaria geral, gabinete do secretário geral, sala da contabilidade, armazem de material desportivo e 2 gabinetes.
- Ginásio, no 2º piso, com sala de musculação com capacidade e material para servir 30 pessoas em simultâneo, sala de aeróbica para 20 pessoas, sala de cardio-fitness para 10 pessoas, 4 balneários para utentes;
- Sala open space de 24mx15m, 3 wcs, uma copa e 2 salas privativas de 4mx4m cada, no 3º piso
- Dojo de artes marciais com gabinete administrativo e 2 balneários para utentes, no 4º piso

Relativamente aos meios de transporte e outros equipamentos essenciais, manteve-se basicamente a sua composição anterior, tendo sido feita a devida manutenção, reparação e substituição ou aquisição daqueles equipamentos e materiais de desgaste rápido necessários.

Mantém-se os principais meios com destaque para:

- 2 mini autocarros de 15 lugares de Marca Toyota (Hiace)
- 1 uma fargoneta Chevrolet
- 3 Geradores de energia eléctrica de 150 KVA
- Máquinas e equipamentos de Ginásio
- Mobiliário e equipamentos de escritório



- Mobiliário e equipamentos de Hotelaria

2.4. Organização

2.4.1 Corpos Gerentes

Os Corpos Gerentes da Colectividade mantiveram a estrutura e a composição estatutariamente prevista. No âmbito da organização e funcionamento a Direcção realizou a gestão da Colectividade incumbindo ou delegando aos responsáveis e demais colaboradores efectivos a realização de algumas tarefas específicas de gestão corrente que constituem o dia a dia da Colectividade.

2.4.2 Secretaria

Os serviços administrativos de uma forma geral garantiram o bom funcionamento da colectividade, quer no expediente de documentação em geral, como nos registos de tesouraria e contabilidade.

Porém, algumas actividades que se previam realizar com vista a melhoria organizacional e funcional da colectividade não foram realizadas, identificando-se como uma das razões destes incumprimentos a não aquisição das aplicações informáticas que lhes dariam suporte, com destaque para:

- Não se ter realizado a reavaliação e actualização do inventário do património da colectividade, sua identificação física, registo e controlo informático em aplicação de gestão integrada de imobilizado como pretendido;
- A não emissão de facturas ou documentos equivalentes, conforme legislação em vigor, nas acções de âmbito comercial realizadas;
- Não se se ter relançado o “Boletim Informativo” do GDB nem a página Web.

2.5. Situação Económica

2.5.1. Proveitos e Custos

Os proveitos e custos do ano de 2019, traduzem com toda a fidelidade a actividade do Grupo Desportivo da Banca:



DESCRIÇÃO	2019	2018
	KZ	KZ
Total dos Proveitos	33 626 371,40	31 905 117,30
Total dos custos	149 591 438,28	145 245 075,55
Resultados Operacionais	-115 965 066,88	-113 339 958,25
Resultados Financeiros	-4 632 394,96	-1 533 766,67
Resultados de Filiais e Associadas	0,00	0,00
Resultados não Operacionais	135 499 174,91	119 097 446,28
Resultados antes de Impostos	14 901 713,07	4 223 721,36
Impostos sobre o Rendimento		
Resultados Líq Activ Correntes	14 901 713,07	4 223 721,36
Resultados extraordinários		
Impostos sobre o Rendimento		
Resultado Líquido	14 901 713,07	4 223 721,36

Do presente quadro, concluímos que o resultado operacional foi negativo, na ordem de Kz -115.965.066,88. O financeiro, e como já verificado no exercício anterior, também é negativo, na ordem de Kz -4.632.394,96, resultante de diferenças cambiais desfavoráveis.

Os resultados não operacionais foram positivos, na ordem de Kz 135.499.174,91, justificados, fundamentalmente, pelas participações financeiras do BNA, BPC e BDA, das quotas dos sócios e outros donativos.

2.6. Situação Financeira

2.6.1. Activo

No quadro abaixo (2.6.3) estão representadas as principais rubricas do Activo. No Activo Corrente, estão registados os valores dos depósitos a ordem Kz 10.321.601,48, caixa Kz 273.774,23, valores diferidos Kz 31.960.438,04 e adiantamentos ao pessoal no montante de Kz 4.684.568,24, outros devedores no valor de Kz 13.054.649,96 e valores de adiantamentos a fornecedores de imobilizado corpóreo no montante de Kz 1.536.000.00.

Quanto aos Activos Não Correntes, estão registadas as imobilizações corpóreas e incorpóreas, deduzidas das respectivas amortizações acumuladas, perfazendo um total de Kz 175.689.565,36.



2.6.2. Passivo

No quadro abaixo (2.6.3) também estão representadas as principais rubricas do passivo.

No Passivo Corrente vislumbra-se o valor inserto na rubrica “Contas a Pagar” que se referem fundamentalmente as obrigações fiscais no montante de Kz 4.465.164,63, credores diversos no montante de Kz 20.331.524,86, acordos de representação no montante de Kz 11.104.486.00 e duas cauções no montante de Kz 293.600,00.

Na rubrica “Outros passivos correntes” vislumbram-se os encargos a pagar com as remunerações do pessoal das modalidades, referentes à 2019, no valor de Kz 5.703.040,30, outros encargos a pagar no montante de Kz 7.312.750,00 e os proveitos a repartir por outros períodos no montante Kz 57.960.075,27.

2.6.3. Situação Líquida

No quadro abaixo também se pode vislumbrar a situação líquida adquirida no exercício de Kz..



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

	2019	2018
	Kz	Kz
ACTIVO NÃO CORRENTE		
Imobilizações Corpóreas	175 689 565,36	191 311 413,93
Imobilizações Incorpóreas		666 799,70
Imobilizações em Curso		
Investimentos em Subs. e Associadas		
Outros Activos Financeiros		
Outros Activos não correntes		
ACTIVO CORRENTE		
Contas a Receber	19 275 218,20	18 334 574,08
Disponibilidades	10 595 375,71	10 091 498,05
Outros activos correntes	31 960 438,04	31 334 842,46
TOTAL ACTIVO	237 520 597,31	251 739 128,22
Capital Próprio		
Capital Social		
Reservas		
Reservas com fins especiais		
Resultados transitados	115 448 243,18	111 224 521,82
Resultado do Exercício	14 901 713,07	4 223 721,36
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO	130 349 956,25	115 448 243,18
Passivo não Corrente		
Provisões para outros riscos e encargos		
Passivo Corrente		
Contas a pagar	36 194 775,49	38 867 562,28
Outros passivos correntes	70 975 865,57	97 423 322,76
TOTAL PASSIVO	107 170 641,06	136 290 885,04
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	237 520 597,31	251 739 128,22

3. PERSPECTIVAS PARA 2020

Sendo 2020 o último ano do quadriénio do mandato, as actividades que se pretendem realizar durante o próximo exercício estão relacionadas com as dos anos anteriores, em especial com as de 2019. Os objectivos permanecem os mesmos do quadriénio e visam, de igual modo, a melhoria do funcionamento da Colectividade, a manutenção e reparação das suas instalações, a melhoria de condições para prática desportiva postas a disposição dos seus atletas, técnicos, associados e demais utilizadores das instalações, bem como o crescimento da sua actividade desportiva e melhoria dos resultados desportivos. Nesta perspectiva, persistem as actividades que não foram realizadas nos anos anteriores, a conclusão daquelas em curso e a continuidade de outras.

3.1 Área Administrativa

Relativamente a área administrativa programa-se:

- Proceder a redução do pessoal em conformidade com os postos de trabalho indispensáveis por área de funcionamento e local de actividade (secretaria e administrativos, departamentos desportivos, ginásio, limpeza e auxiliares).
- Redistribuir tarefas pelo pessoal afecto as áreas administrativa e desportiva em conformidade com a redução de pessoal a ser realizada bem como actualizar os seus salários;
- Melhorar os métodos de controlo e fiscalização de execução orçamental e de actividades por meio de relatórios mensais síntese.
- Actualizar e manter em funcionamento a página Web da colectividade e editar periodicamente o Boletim Informativo;
- Proporcionar cursos de formação e superação do pessoal administrativo e técnico;
- Realizar a reavaliação do património da colectividade, com realce para os edifícios e actualizar o inventário patrimonial;



- Prosseguir a actualização dos diversos regulamentos da colectividade e elaborar novos regulamentos necessários para a organização da colectividade;
- Melhorar o modelo de contrato de trabalho pessoal com realce para o dos técnicos desportivos;
- Elaborar modelo de contrato de formação desportiva com os atletas, a luz da nova Lei do Sistema Desportivo;

3.2 Área do Património e Infra-estruturas

3.2.1 Imóveis e Infraestruturas

Nesta área, pretende-se continuar a proceder a reparação das instalações de forma a reverter a degradação das instalações e melhorar as condições de utilização.

Assim, para 2020 continua-se a pretender:

- Concluir a pintura geral exterior das instalações.
- Efectuar a substituição do quadro eléctrico principal da ala “A” das instalações (Residencial, Lojas e Sala de reuniões).
- Proceder reabilitações e melhorias das instalações do residencial podium.
- Proceder reabilitações e melhorias das instalações do ginásio.
- Fazer o alargamento da cobertura do campo de jogos às zonas da cabeceira.
- Pavimentar e fazer demarcações do parque de estacionamento;

3.2.2 Equipamentos Mobiliários e Meios de Transporte

Mantém-se para 2020 no essencial os objectivos concebidos para o mandato. Assim as principais acções a desenvolver em 2020 são:

- Adquirir equipamento informático para os departamentos desportivos, substituir o da secretaria e o da contabilidade;
- Realizar o apetrechamento e preparação do espaço do 3º piso para a sua utilização plena.



- Adquirir equipamento desportivo básico para as modalidades desportivas, nomeadamente, bolas, sapatilhas, sticks e acessórios diversos.
- Adquirir 2 viaturas ligeiras para o funcionamento dos responsáveis da colectividade e 1 mini autocarro para melhorar a transportação das equipas desportivas.

3.3 Área Desportiva

- Continuar a expansão e melhoria do funcionamento das nossas escolas, atingindo níveis de qualidade cada vez maiores na formação desportiva, moral e cívica dos atletas;
- Expandir as aulas de judo, karaté, aiki-do e outras artes, quer através da captação de novos atletas para o clube, participando regularmente em competições federadas;
- Reabrir o escalão sénior de andebol e manter a participação nas distintas actividades desportivas federadas das outras modalidades de campo, nomeadamente, basquetebol e hóquei em patins;
- Concluir o processo de cadastramento de atletas e informatiza-lo;
- Realizar internamente, acções de formação dos técnicos com a participação de formadores nacionais e estrangeiros.
- Retomar contactos para intercâmbio, troca de experiência e formação de técnicos com outros clubes estrangeiros;
- Organizar torneios corporativos interbancários de futebol salão e outras modalidades em que hajam participantes suficientes;
- Interagir activamente com as associações desportivas das diferentes modalidades, com vista a defesa dos interesses do GDB, empenhando-se na aprovação de normas que defendam os clubes de formação como a nossa colectividade, bem como de princípios que permitam o salutar desenvolvimento desportivo;
- Melhorar as condições da prática desportiva dos nossos atletas, proporcionando mais e melhor equipamento desportivo;
- Melhorar as condições de apoio em transporte e alimentar aos atletas.



3.4 Área de Cultura e Recreação

- Abrir uma escola de danças de salão e ballet para os sócios, seus familiares e demais interessados;
- Abrir uma escola de música;
- Organizar sessões de ginásticas livres para os sócios, com professores especializados;
- Editar e criar metodologias de trabalho que permitam a publicação trimestral do Boletim Informativo em formato impreso e digital;
- Relançar e manter actualizada a pagina Web da Colectividade;
- Criar condições que permitam a realização periódica de festas e actividades dançantes para os sócios, seus familiares e outros interessados.



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



Balço em 31/12/2019

Valores expressos em Kz.

	Notas	Exercícios	
		2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Imobilizações corpóreas	4	175.689.565.36	191.311.413.93
Imobilizações incorpóreas	5		666.799.70
Imobilizações em curso			
Outros activos financeiros	7		
Outros activos não correntes	9		
TOTAL DO ACTIVO NÃO CORRENTE		175.689.565.36	191.978.213.63
Activo corrente			
Existências	8		
Contas a receber	9	19.275.218.20	18.334.574.08
Disponibilidades	10	10.595.375.71	10.091.498.05
Outros activos correntes	11	31.960.438.04	31.334.842.46
TOTAL DO ACTIVO CORRENTE		61.831.031.95	59.760.914.59
TOTAL DO ACTIVO		237.520.597.31	251.739.128.22
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital	12		
Reservas	13		
Resultados Transitados	14	115.448.243.18	111.224.521.82
Resultado do exercício		14.901.713.07	4.223.721.36
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		130.349.956.25	115.448.243.18
Passivo não corrente			
Empréstimo de médio e longo prazo	15		
Impostos diferidos	16		
Provisões para Pensões	17		
Provisões para outros riscos e encargos	18		
Outros passivos não correntes	19		
TOTAL DO PASSIVO NÃO CORRENTE		0.00	0.00
Passivo corrente			
Contas a pagar	19	36.194.775.49	38.867.562.28
Empréstimos de curto prazo	20		
Parte corrente dos empréstimos de médio e longo prazo	15		
Outros passivos correntes	21	70.975.865.57	97.423.322.76
TOTAL DO PASSIVO CORRENTE		107.170.641.06	136.290.885.04
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		237.520.597.31	251.739.128.22

A Técnica de Contas

O Presidente

Ivete Caleia



Demonstração de Resultados, Por Natureza, em 31/12/2019

Valores expressos em Kz.

	Notas	Exercícios	
		2019	2018
Vendas	22		
Prestações de serviço	23	15.062.922.40	16.182.745.30
Outros proveitos operacionais	24	18.563.449.00	15.722.372.00
Variações nos produtos acabados e produtos em vias de fabrico	25		
Trabalhos para a própria empresa	26		
Total dos Proveitos		33.626.371.40	31.905.117.30

Custos das mercadorias vendidas e das matérias primas e subsidiárias consumidas	27		
Custos com o pessoal	28	68.501.946.93	65.404.274.92
Amortizações	29	17.499.360.57	17.423.663.57
Outros custos e perdas operacionais	30	63.590.130.78	62.417.137.06
Total dos custos		149.591.438.28	145.245.075.55
Resultados operacionais		-115.965.066.88	-113.339.958.25

Resultados financeiros	31	-4.632.394.96	-1.533.766.67
Resultados de filiais e associadas	32		
Resultados não operacionais	33	135.499.174.91	119.097.446.28
Resultados extraordinários			
Soma		130.866.779.95	117.563.679.61

Resultados antes de impostos		14.901.713.07	4.223.721.36
Imposto sobre o rendimento	35		
Resultados líquidos das actividades correntes		14.901.713.07	4.223.721.36
Resultados extraordinários	34		
Imposto sobre o rendimento	35		

Resultados líquidos do exercício		14.901.713.07	4.223.721.36
---	--	----------------------	---------------------

A Técnica de Contas

O Presidente

Ivete Caleia



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

ANEXOS



NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em Kz)

Introdução

1. Constituição e Actividade

GDB – Grupo Desportivo da Banca, fundado em 14 de Agosto de 1980, com Sede Social – Complexo Desportivo, Zona Verde - Maianga. Actividade – Tem por fins desenvolver a educação física e desporto, promovendo a sua prática e expansão, especialmente entre os seus associados, proporcionando-lhes igualmente meios de cultura e recreação.

2. Políticas contabilísticas adoptadas na preparação das Demonstrações Financeiras

2.1 Bases de apresentação das demonstrações financeiras e derrogações

As demonstrações financeiras foram elaboradas tendo em conta o estabelecido pelo Plano Geral de Contabilidade em vigor em Angola, e respeitam as características de relevância e fiabilidade.

Foram ainda preparadas na base da continuidade e do acréscimo e em obediência aos princípios contabilísticos da consistência, materialidade, não compensação de saldos e comparabilidade.

As disposições constantes do Plano Geral de Contabilidade foram sempre tidas em conta, não tendo havido, em momento algum, quaisquer derrogações.

2.2. Bases de valorimetria adoptadas na preparação das Demonstrações Financeiras

A valorimetria global adoptada para as Demonstrações Financeiras teve como base a observância da convenção do custo histórico e as taxas de câmbio usadas, para a valorimetria de activos e passivos, cujo valor esteve dependente das flutuações da moeda estrangeira, foram:

- a) Histórica – para a maior parte dos activos e passivos;
- b) Vigente no final do ano – para os Outros passivos correntes; e
- c) Média ponderada – para os capitais próprios.

2.2.1. Critérios de reconhecimento e bases de valorimetria específicas

a) Imobilizações incorpóreas

As imobilizações incorpóreas, que compreendem essencialmente, os custos incorridos com a aquisição de softwares, alvarás e projectos, encontram-se registadas ao custo de aquisição tendo sido amortizadas pelo método das quotas constantes, durante um período de 3 anos. Estão totalmente amortizadas.

b) Imobilizações corpóreas

As imobilizações corpóreas encontram-se registadas ao custo de aquisição. As amortizações foram calculadas pelo método das quotas constantes de acordo com o tempo de vida útil estimado para cada bem.

c) Contas a receber

Nesta conta estão reflectidos, fundamentalmente, os valores a receber de adiantamentos aos trabalhadores e outros devedores.

d) Disponibilidades

O montante apresentado nesta rubrica representa o saldo em depósitos à ordem e caixa, quer em moeda local, o Kwanza, quer em Usd. A taxa de câmbio usada foi a do final do exercício.

e) Imposto sobre o rendimento

O Grupo Desportivo da Banca está isento da tributação em sede de Imposto Industrial.

3. Alterações nas políticas contabilísticas

Tal como se afirmou no ponto anterior, não foram efectuadas quaisquer alterações nas políticas contabilísticas adoptadas na preparação das demonstrações financeiras tanto nas suas bases gerais de preparação, nos princípios contabilísticos utilizados, nos critérios de reconhecimento, quanto nas bases de valorimetria gerais e específicas.

NOTAS AO BALANÇO

4. Imobilizado corpóreo

4.1. Composição

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	233 806 180,74	70 833 026,31	162 973 154,43
Equipamento básico	38 125 027,96	26 179 439,18	11 945 588,78
Equipamento de transporte	7 786 900,00	7 786 900,00	0,00
Equipamento administrativo	6 022 664,96	5 251 842,81	770 822,15
Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00
Imobilizado em curso	0,00	0,00	0,00
Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
TOTAIS	285 740 773,66	110 051 208,30	175 689 565,36

4.2. Composição por critérios de valorimetria adoptados

Nada a assinalar

4.3. Movimentos ocorridos, durante o exercício, no valor bruto

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliações	Aumentos	Alienações	Abates Transf	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	233 806 180,74					233 806 180,74
Equipamento básico	37 438 199,96		686 828,00			38 125 027,96
Equipamento de transporte	7 786 900,00					7 786 900,00
Equipamento administrativo	5 498 780,96		523 884,00			6 022 664,96
Outras imobil. corpóreas						
Taras e vasilhame						
Imobilizado em curso						
Adiant. p/ c.imobil.corpóreas						
TOTAIS	284 530 061,66	0,00	1 210 712,00	0,00	0,00	285 740 773,66

4.4. Movimentos ocorridos, durante o exercício, nas amortizações acumuladas

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliações	Reforço	Alienações	Abates Transf	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras constções	57 591 294,45		13 241 731,86			70 833 026,31
Equipamento básico	23 100 752,66		3 078 686,52			26 179 439,18
Equipamento de transporte	7 786 900,00		0,00			7 786 900,00
Equipamento administrativo	4 739 700,62		512 142,19			5 251 842,81
Outras imobil. corpóreas						
Taras e vasilhame						
Imobilizado em curso						
Adiant. p/ c.imobil.corpóreas						
TOTAIS	93 218 647,73	0,00	16 832 560,57	0,00	0,00	110 051 208,30

4.5. Custos financeiros (diferenças de câmbios e custo de empréstimos) capitalizados

Nada a assinalar

4.6. Restrições existentes

Nada a assinalar

4.7. Compromissos assumidos para aquisição de imobilizações corpóreas

Nada a assinalar

5. Imobilizado incorpóreo

5.1. Composição

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Trespases	0,00	0,00	0,00
Despesas de desenvolvimento (a)	4 284 371,80	4 284 371,80	0,00
Propriedade industrial e outros direitos e contratos	598 235,00	598 235,00	0,00
Despesas de constituição (b)	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações incorpóreas	1 082 168,90	1 082 168,90	0,00
TOTAIS	5 964 775,70	5 964 775,70	0,00

5.2. Movimentos, ocorridos durante o exercício, no valor bruto

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de desenvolvimento (a)	4 284 371,80	0,00	0,00	4 284 371,80
Prop. Indust. outros dir.e contratos	598 235,00	0,00	0,00	598 235,00
Despesas de constituição (b)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações incorpóreas	1 082 168,90	0,00	0,00	1 082 168,90
TOTAIS	5 964 775,70	0,00	0,00	5 964 775,70

5.3. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nas amortizações acumuladas

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de desenvolvimento (a)	3 617 571,80	666 800,00	0,00	4 284 371,80
Prop. Indust. outros dir.e contratos	598 235,00	0,00	0,00	598 235,01
Despesas de constituição (b)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações incorpóreas	1 082 168,90	0,00	0,00	1 082 168,90
TOTAIS	5 297 975,70	666 800,00	0,00	5 964 775,70



6. Investimentos em subsidiárias e Associadas

6.1. Composição

Nada a assinalar

6.2. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nas provisões:

Nada a assinalar

6.3. Restrições existentes:

Nada a assinalar

6.4. Contingências:

Nada a assinalar

7. Outros activos financeiros

7.1 Composição

Nada a assinalar

7.2. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nos investimentos em imóveis

Nada a assinalar

7.3. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nas provisões

Nada a assinalar

7.4. Restrições existentes

Nada a assinalar

8. Existências

Nada a assinalar

9. Outros activos não correntes e contas a receber

9.1. Composição

Rubricas	Corrente	Não corrente		
		Vencível até 5 an	Vencível a + de 5 an	Total
Valor bruto:				
Clientes-correntes				0,00
Clientes-títulosa a receber				
Clientes de cobrança duvidosa				
Fornecedores-saldos devedores				
Estado				
Participantes e participadas				
Pessoal	4 684 568,24			4 684 568,24
Devedores-vendas de imobilizado	1 536 000,00			1 536 000,00
Outros devedores	12 672 734,96			12 672 734,96
Provisões p/ cobranças duvidosas	381 915,00			381 915,00
TOTAL	19 275 218,20	0,00	0,00	19 275 218,20

9.2. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nas provisões

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Valor bruto:				
Clientes-correntes				
Clientes-títulosa a receber				
Clientes de cobrança duvidosa				
Fornecedores-saldos devedores				
Estado				
Participantes e participadas				
Pessoal				
Devedores-vendas de imobilizado				
Outros devedores		1 528 807,00	1 146 892,00	381 915,00
TOTAL	0,00	1 528 807,00	1 146 892,00	381 915,00



10 Disponibilidades

10.1. Composição

Rubricas	2019	2018
Títulos negociáveis		
Saldos em Bancos	10 321 601,48	8 382 434,02
Caixa	273 774,23	1 709 064,03
Provisões		
	10 595 375,71	10 091 498,05

10.2. Movimentos, ocorridos durante o exercício, nas provisões

Nada a assinalar

10.3. Restrições existentes

Nada a assinalar

11. Outros activos correntes

11.1 Composição

Rubricas	2019	2018
Proveitos a facturar	31 775 375,00	31 327 175,00
Encargos a repartir por períodos futuros	185 063,04	7 667,46
	31 960 438,04	31 334 842,46

12. Capital

12.1. Composição e movimento no período

Nada a assinalar

12.2. Capital

Nada a assinalar



13. Reservas

13.1. Composição

Nada a assinalar

14. Resultados transitados

Rubricas	Saldo inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo final
Saldo Inicial:				0,00
Movimentos no período:				0,00
Trf dos resultados do exercicio anterior	111 224 521,82	4 223 721,36	0,00	115 448 243,18
Aplicação dos resultados(a)				
Erros fundamentais(b)				
Alterações nas politicas contabilisticas(b)				
Efeito dos impostos erros fundamentais e das alt. de politicas contabilisticas (b)				0,00
Outros movimentos				0,00
	111 224 521,82	4 223 721,36	0,00	115 448 243,18

15. Empréstimos correntes e não correntes

15.1 Composição

Nada a assinalar

15.2 Movimentos ocorridos durante o exercício

Nada a assinalar

16. Impostos diferidos

Nada a assinalar

17. Provisões para pensões

Nada a assinalar

18. Provisões para outros riscos e encargos

Nada a assinalar

19. Outros activos não correntes e contas a pagar

19.1. Composição

Rubricas	Corrente	Não corrente		
		Vencível até 5 anos	Vencível a mais de 5 anos	Total
Fornecedores - correntes				
Fornecedores - títulos a pagar				
Clientes - saldos credores				
Adiantamentos de clientes				
Outros				
Estado (a)	4 465 164,63			4 465 164,63
Participantes e participadas				
Pessoal	4 966 757,99			4 966 757,99
Credores - compra de imobilizado				
Outros credores	26 762 852,87			26 762 852,87
TOTAL	36 194 775,49	0,00	0,00	36 194 775,49

(a) Esta rubrica tem a seguinte composição:

Rubricas	2019	2018
Impostos sobre os lucros		
Adiantamentos		
Retenções na fonte		
Encargo do ano		
Imposto de produção e consumo		
Imposto de rendimento de trabalho	2 318 892,84	4 022 557,02
Imposto de circulação		
Outros impostos	2 146 271,79	1 653 358,95
	4 465 164,63	5 675 915,97

19.2. Activos afectos a garantia destes passivos

Nada a assinalar

20. Empréstimos de curto prazo

Nada a assinalar



21. Outros passivos correntes

Rubricas	2019	2018
Encargos a pagar	13 015 790,00	29 266 094,81
Proveitos a repartir por exercicios futuros	57 960 075,27	68 157 227,95
Facturação de obras de carácter plurienal		
Diferenças de câmbio favoráveis diferidas		
	70 975 865,57	97 423 322,76

NOTAS À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

22. Vendas

Nada a assinalar

23. Prestações de serviço

23.1- Prestações de serviço

Rubricas	2019	2018
Mercado Interno	15 062 922,40	16 182 745,30
Mercado Externo		
	15 062 922,40	16 182 745,30

23.2 – Composição das Prestações de serviço por actividades

Rubricas	2019	2018
Serviços Principais	15 062 922,40	16 182 745,30
Serviços Secundários		
	15 062 922,40	16 182 745,30

24. Outros proveitos operacionais

24.1 - Composição

Rubricas	2019	2018
Serviços suplementares		
Royalties		
Subsídios à exportação (a)		
Subsídios à investimento (b)		
Outros proveitos e ganhos operacionais	18 563 449,00	15 722 372,00
	18 563 449,00	15 722 372,00

25. Variações nos produtos acabados e em vias de fabrico

Nada a assinalar

26. Trabalhos para a própria empresa

Nada a assinalar

27. Custo das existências vendidas e das matérias-primas e subsidiárias consumidas

Nada a assinalar

28. Custos com o pessoal

Rubricas	2019	2018
Remunerações	63 134 612,11	60 923 074,33
Pensões		
Prémios para pensões		
Outras remunerações	5 367 334,82	4 481 200,59
Número de empregados ao serviço da empresa	37	37

29. Amortizações

Rubricas	2019	2018
Imobilizações corpóreas	16 832 560,57	16 703 011,10
Imobilizações incorpóreas	666 800,00	720 652,47
	17 499 360,57	17 423 663,57

30. Outros custos e perdas operacionais

Rubricas	2019	2018
Subcontratos		
Fornecimentos e serviços de terceiros	36 236 055,79	38 079 608,16
Despesas de investigação		
Despesas de desenvolvimento		
Conservação e reparação		
Royalties		
Outros impostos	521 864,98	222 012,90
Despesas confidenciais		
Quotizações		
Ofertas e amostras de existências		
Custos e perdas operacionais	26 832 210,00	24 115 516,00
	63 590 130,78	62 417 137,06

31. Resultados financeiros

Rubricas	2019	2018
Proveitos e ganhos financeiros		
Juros	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros	0,00	0,00
Rendimentos de investimentos em imóveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Ganhos na alienação de participações financeiras	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Reposição de provisões(a)	0,00	0,00
Investimentos em filiais e associadas (Nota 6)		
Outros activos financeiros (Nota 7)		
Disponibilidades (Nota 10)		
Diferenças de câmbio favoráveis	146 589,59	264 803,71
Realizadas		154 672,60
Não realizadas	146 589,59	110 131,11
Descontos de pronto pagamento obtidos		
Outros		
TOTAL PROVEITOS	146 589,59	264 803,71
Custos e perdas financeiros		
Juros		354 167,05
Amortizações de investimentos em imóveis		
Provisões para aplicações financeiras	0,00	0,00
Investimentos em filiais e associadas (Nota 6)		
Outros activos financeiros		
Disponibilidades (Nota 10)		
Perdas na alienação de aplicações financeiras	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Diferenças de câmbio desfavoráveis	4 405 102,11	1 297 850,68
Realizadas	4 375 426,81	1 297 850,68
Não realizadas	29 675,30	0,00
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Outros	373 882,44	146 552,65
TOTAL CUSTOS	4 778 984,55	1 798 570,38
TOTAL GERAL	-4 632 394,96	-1 533 766,67

32. Resultados em filiais e associadas

Nada a assinalar

33. Resultados não operacionais

Rubricas	2019	2018
Proveitos e ganhos não operacionais		
Reposição de provisões		
Existências (Nota 8)		
Cobranças duvidosas (Nota 9)		
Outros riscos e encargos (Nota 18)		
Anulação de amortizações extraordinárias		
Ganhos em imobilizações		
Ganhos em existências		
Recuperação de dívidas		
Benefícios de penalidades contratuais		
Descontinuidade de operações		
Alterações de políticas contabilísticas		
Correcções relativas a exercícios anteriores	3 724 325,57	129 989,00
Outros proveitos e ganhos não operacionais	134 764 884,18	119 355 237,28
TOTAL PROVEITOS	138 489 209,75	119 485 226,28
Custos e perdas não operacionais		
Provisões		
Existências (Nota 8)		
Cobranças duvidosas (Nota 9)	1 244 720,00	346 680,00
Outros riscos e encargos (Nota 18)		
Amortizações extraordinárias		
Perdas em imobilizações		
Perdas em existências		
Dívidas incobráveis		
Multas e penalidades contratuais	58 839,00	
Descontinuidade de operações		
Alterações de políticas contabilísticas		
Correcções relativas a exercícios anteriores	1 645 375,84	
Outros custos e perdas não operacionais	41 100,00	41 100,00
TOTAL CUSTOS	2 990 034,84	387 780,00
TOTAL GERAL	135 499 174,91	119 097 446,28

34. Resultados extraordinários

Nada a assinalar

35. Imposto sobre o rendimento

Rubricas	2019	2018
Resultado contabilístico	14 901 713,07	4 223 721,36
Correções para efeitos fiscais:		
A somar: Variações patrimoniais positivas		
Cust. e perd. não aceites p/ efeitos fiscais		
A deduzir: Variações patrimoniais negativas		
Proveitos e ganhos não tributáveis		
Prejuízos fiscais de anos anteriores		
Lucros levados a reservas e reinvestidos		
Lucro tributável (prejuízo fiscal)		
taxa nominal de imposto	30%	30%
Imposto sobre os lucros (a)	Isento	Isento
Taxa efectiva de imposto	30%	30%

(a) Conforme comprovativo em anexo



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

DEMONSTRATIVOS CONTABILISTICOS